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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

решения важной задачи обеспечения стабильного состояния кредитно-

банковской системы рыночной экономики развивающихся стран и стран с

непризнанным статусом. Сложность задачи определяется фундаментальной

проблемой ограниченности свободных ресурсов, что вызывает конкурентную

борьбу за их обладание, распределение и перераспределение. На настоящем и

будущих этапах развития общества и технологий углубляются процессы

глобализации, сопровождающиеся регионализацией, и интеграции. Только

стабильная кредитно-банковская система, состоящая из надежных,

финансово устойчивых кредитно-банковских институтов, способна

интегрироваться в мировую финансовую систему, участвовать в

распределении и перераспределении денежных потоков и в конечном итоге

обеспечить экономический рост в стране.

Несмотря на то, что более десяти лет регуляторы развивающихся стран

осуществляют комплекс мер по переходу на международные стандарты

банковской деятельности для соблюдения отечественными кредитно-

банковскими институтами критериев надежности, до сих пор и

национальные требования, и практика деятельности банков не

соответствуют рекомендациям Базельского комитета по банковскому

надзору: низкий уровень адекватности капиталов, недиверсифицированные

портфели пассивов, активов, внебаланса, слабое развитие обращения

финансовых и нефинансовых инструментов, агрессивное наращивание

валюты баланса с отражением незначительного уровня прибыли, иногда и

убытков. Финансово неустойчивые кредитно-банковские институты не

только не способны конкурировать на мировом рынке денег и капиталов, но

и вызывают угрозу потери стабильности отечественной кредитно-банковской
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системы, особенно в периоды финансовых кризисов, а следовательно,

экономических потрясений в стране.

В настоящее время регулятор Российской Федерации выбрал

приоритетную политику повышения стабильности кредитно-банковской

системы за счет вывода с рынка не соответствующих требованиям

центрального банка страны кредитно-банковских институтов. Такие действия

государственных институтов также приводят к дестабилизации кредитно-

банковской системы, а именно: проблемам функционирования и банкротству

субъектов хозяйственной деятельности, кредитных организаций, недоверию

физических и юридических лиц к банковским и небанковским кредитным

организациям.

Основой развития кредитно-банковской системы любой страны

является повышение ее стабильности через увеличение финансовой

устойчивости кредитно-банковских институтов путем интеграции их

объединений с предприятиями разных видов деятельности, создания

интегрированных финансово-промышленных структур на уровне

неограниченного количества стран, в том числе с непризнанным статусом.

Развитие научно-методических подходов к оценке обеспечения

стабильности кредитно-банковской системы развивающихся стран и стран с

непризнанным статусом на основе формирования интегрированных

финансово-промышленных структур в соответствии с национальными

интересами, возможностями и международными стандартами Базельского

комитета по банковскому надзору является новой для науки и практики

проблемой, а обоснование теоретико-методологических положений и

практических рекомендаций по ее решению в настоящее время становится

важной задачей научного исследования, что обусловило актуальность темы

диссертационной работы.

Общетеоретические, концептуальные и практические вопросы

становления кредитно-банковских систем, развития кредитных институтов

представлены в трудах известных ученых различных экономических школ:
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А. Смита, Д. Рикардо, К. Маркса, Р. Оуэна, А. Маршалла, М. Фридмена,

И. Фишера, А. Пигу, Дж. М. Кейнса, Ф. Хайека.

В условиях возрастающих рисков развития кредитно-банковских систем

рыночной экономики проблемы и направления совершенствования

управления, организации, контроля и другие важные аспекты деятельности

институтов освещены в работах отечественных и зарубежных специалистов,

таких как: С. Алешин, И. Ангелина, Л. Волощенко, Т. Горошникова,

С. Зенченко, Д. Ендовицкий, В. Клюков, Л. Костровец, В. Мануйленко,

Л. Омельянович, А. Рассказова, С. Салита, А. Цвиркун и др.

Значительный вклад в решение проблем инновационного развития

институтов, управления деятельностью банковских институтов,

качественного улучшения показателей их финансового положения внесли

Р. Нижегородцев, А. Аузан, В. Вишневский, С. Андрюшин, О. Лаврушин,

О. Дзюблюк, Дж. Синки, П. Роуз.

Вместе с тем, несмотря на значимость существующих научных

разработок, остается немало вопросов, требующих уточнения и

дополнительного анализа. Важным, с точки зрения углубленного научного

исследования, является изучение обеспечения стабильности кредитно-

банковской системы (КБС) рыночной экономики развивающихся стран и

стран с непризнанным статусом, концептуальных основ и инструментов

повышения эффективности результатов диагностики объединения банков и

предприятий в интегрированную финансово-промышленную структуру

(ИФПС), научно-методических основ механизма государственного

регулирования деятельности кредитно-банковских институтов (КБИ), а также

решение проблемы поддержания их финансовой устойчивости в периоды

финансового кризиса. Недостаточная разработанность методологически и

практически значимых аспектов обосновали выбор темы исследования, его

цель и задачи.

Цели и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теории, методологии и практики формирования кредитно-банковских систем
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рыночной экономики в странах с развивающейся экономикой и с

непризнанным статусом путем повышения финансовой устойчивости

кредитно-банковских институтов через их интеграцию в мировую

финансовую систему в результате создания с их участием интегрированных

финансово-промышленных структур для обеспечения стабильности и

конкурентоспособности на международном финансовом рынке.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

разработать на основе исследования теории функционирования

кредитно-банковской системы новую классификацию изменений

эволюционного развития данной системы;

обобщить и систематизировать теоретические положения

формирования кредитно-банковской системы рыночной экономики;

предложить модель формирования интегрированной финансово-

промышленной структуры;

разработать теоретико-методологические основы обеспечения

формирования и развития стабильной кредитно-банковской системы;

усовершенствовать научно-методический подход

макромикроэкономического синтеза и обосновать теоретико-

методологические предпосылки формирования эффективного банковского

надзора регулятора;

предложить когнитивную модель формирования и развития кредитно-

банковской системы Донецкой Народной Республики как страны с

непризнанным статусом;

разработать с учетом результатов мониторинга развития кредитно-

банковской системы механизм управления формированием интегрированной

финансово-промышленной структуры;

обосновать роль интегрированных финансово-промышленных структур

в составе кредитно-банковской системы;
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усовершенствовать комплексный научно-методический подход к

диагностике эффективности формирования интегрированных финансово-

промышленных структур и предложить каузальную модель формирования и

развития кредитно-банковской системы Донецкой Народной Республики;

усовершенствовать концепцию диагностики стабильности кредитно-

банковской системы развивающихся стран и стран с непризнанным статусом;

предложить организационно-правовой подход к регулированию

механизма формирования и развития кредитно-банковской системы ДНР на

основе разработки и совершенствования законодательной и нормативно-

правовой базы;

разработать концепцию стратегического развития кредитно-банковской

системы рыночной экономики стран с развивающейся экономикой и с

непризнанным статусом;

разработать модель оценки влияния экономической среды на процессы

формирования интегрированных финансово-промышленных структур;

усовершенствовать научно-методический подход к оценке объединения

банковского института и предприятий;

доказать высокую степень влияния финансовых инструментов, которые

учитываются в структуре пассивов, активов и внебаланса, на прибыль

банковских институтов.

Объектом исследования являются процессы формирования и развития

кредитно-банковской системы рыночной экономики.

Предмет исследования − комплекс теоретических, методологических и

практических положений обеспечения формирования и развития стабильных

кредитно-банковских систем рыночной экономики в развивающихся странах

и странах с непризнанным статусом.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, в частности: 2.3.1 –

Формирование банковской системы и ее инфраструктуры; 2.3.2 –

Институциональные основы развития банковского сектора и его
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взаимодействия с Центральным банком; 2.3.5 – Стратегия развития

банковской системы; 2.3.13 − Оценка и обеспечение надежности банка; 2.3.14

– Оценка портфеля активов банков и направлений его оптимизации; 2.3.20 –

Банковские ресурсы и их формирование. Политика банка в области

привлечения средств. Проблемы эффективного использования банковских

ресурсов.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

новых теоретико-методологических подходов и практических рекомендаций

по формированию и функционированию кредитно-банковской системы

рыночной экономики в странах с развивающейся экономикой и с

непризнанным статусом с целью обеспечения их стабильного развития на

основе формирования интегрированных финансово-промышленных

структур.

Полученные результаты исследования в совокупности позволили

решить актуальную научно-прикладную проблему развития кредитно-

банковской системы рыночной экономики развивающихся стран и стран с

непризнанным статусом, а именно:

впервые:

предложена классификация изменений эволюционного развития

кредитно-банковской системы как трансформационных, мутационных и

модификационных, что позволило обосновать необходимость качественно

новых ее преобразований на настоящем этапе развития, которые должны

удовлетворять потребности общества и соответствовать международным

требованиям обеспечения стабильности при разных сценариях развития

рынка (особенно в условиях кризиса) для достижения

конкурентоспособности кредитно-банковских институтов стран с

развивающейся экономикой и с непризнанным статусом на мировом

финансовом рынке;

разработан механизм формирования интегрированной финансово-

промышленной структуры, включающий инструменты и методы
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объединения банковских институтов и предприятий разных видов

деятельности стран с развивающейся экономикой и с непризнанным статусом,

что обеспечивает развитие их кредитно-банковских систем, конкурентные

преимущества и выход на мировой рынок денег и капиталов; данный

механизм можно адаптировать для условий стран с развивающейся

экономикой, непризнанных и частично признанных;

разработана концепция стратегического развития кредитно-банковской

системы рыночной экономики стран с развивающейся экономикой и с

непризнанным статусом, которая позволит обеспечить их стабильность и

мировые конкурентные преимущества путем повышения финансовой

устойчивости кредитно-банковских институтов через создание

интегрированных финансово-промышленных структур; концепция

применима к развитию кредитно-банковских систем стран мира;

разработана модель оценки влияния экономической среды на процессы

формирования интегрированных финансово-промышленных структур,

уточняющая их параметры с учетом уровня рискованности деятельности в

экономических условиях конкретной страны, что позволяет более достоверно

рассчитать текущую рыночную стоимость компании-участницы объединения

для инвесторов, принимающих решение о целесообразности такого

объединения; модель может быть внедрена в странах с развивающейся

экономикой, непризнанных и частично признанных;

усовершенствованы:

теоретико-методологические основы обеспечения формирования и

развития стабильной кредитно-банковской системы рыночной экономики,

определяющие исходные теоретические и практические положения,

концептуальные направления ее функционирования и содержание моделей

развития, главное отличие которых заключается в комплексном применении

усовершенствованного научного подхода макромикроэкономического

синтеза, элементов эволюционной, институциональной, маржинальной

экономической теории и неортодоксальной эволюционной экономики;
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концепция диагностики кредитно-банковской системы рыночной

экономики развивающихся стран и стран с непризнанным статусом, которая,

в отличие от существующих, включает совокупность методов определения

проблем и способов поддержания ее стабильности при любых сценариях

развития экономики, особенно в условиях финансового кризиса, что возможно

только при функционировании на рынке финансово устойчивых кредитных

институтов и интегрированных финансово-промышленных структур;

когнитивная модель формирования и развития кредитно-банковской

системы страны с непризнанным статусом, представленная как полноценная

двухуровневая система, которая, в отличие от существующих,

предусматривает формирование первого уровня – центрального банка с

системой эффективного банковского надзора регулятора и второго −

банковских институтов, интегрированных финансово-промышленных

структур, а также развитие через интеграцию с кредитно-банковской системой

независимого государства;

комплексный научно-методический подход к диагностике

эффективности формирования интегрированных финансово-промышленных

структур с позиций стабильности кредитно-банковской системы, который, в

отличие от существующих, позволяет получить достоверные результаты

эффективности объединения банка и предприятий, поскольку включает

методику расчета параметров, отражающих реальное финансовое состояние

каждого из участников объединения, и новую методику определения

параметра влияния экономической среды; с использованием данного подхода

возможно оценить экономическую среду каждой страны мира – участницы

такого объединения;

каузальная модель формирования и развития кредитно-банковской

системы страны с непризнанным статусом, представляющая причинно-

следственные связи в виде целесообразных взаимовыгодных действий

институтов кредитно-банковской системы второго уровня независимого
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государства и страны с непризнанным статусом, разработанная на кратко- и

долгосрочную перспективу и учитывающая интересы обеих сторон;

научно-методический подход к оценке объединения банковского

института и предприятий, позволяющей определить адекватные текущую

рыночную стоимость банка и финансовые показатели для потенциальных

участников объединения в интегрированную финансово-промышленную

структуру;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат теоретико-методологической базы:

трансформация кредитно-банковской системы (изменение формы кредитно-

банковской системы); мутация кредитно-банковской системы (изменение

содержания кредитно-банковской системы, ее внутренних правил и способов

функционирования, которое влияет и переходит на ее следующие этапы

развития); модификация кредитно-банковской системы (изменение формы

и/или содержания кредитно-банковской системы, которое не влияет на ее

следующие этапы развития); кредитно-банковская система (единая целостная

система банковских и небанковских кредитных институтов, их объединений с

предприятиями других видов деятельности в финансово-промышленные

группы, холдинговые компании, интегрированные финансово-промышленные

структуры и другие образования, которые соединены между собой тесными

связями, зависимы друг от друга и от факторов, условий институциональной

среды); интегрированная финансово-промышленная структура (объединение

банковского института и предприятий разных видов деятельности и форм

собственности, которые могут являться юридически самостоятельными

субъектами хозяйствования, но обязательно образуют систему

взаимосвязанных и взаимовыгодных отношений по формированию,

распределению и перераспределению ресурсов);

научно-методический подход макромикроэкономического синтеза,

который, в отличие от существующих, позволяет находить решение

макроэкономической задачи обеспечения стабильности кредитно-банковской
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системы страны посредством решения микроэкономической задачи

поддержания финансовой устойчивости и развития кредитно-банковских

институтов второго уровня;

теоретико-методологические предпосылки формирования

эффективного банковского надзора регулятора, которые отличаются

принципом соблюдения интересов государственных органов власти и

частного капитала;

организационно-правовой подход к регулированию механизма

формирования и развития кредитно-банковской системы страны с

непризнанным статусом, основанный, в отличие от существующих, на

разработке и совершенствовании законодательной и нормативно-правовой

базы с целью совместимости с национальными требованиями независимого

государства, с которым происходит интеграция, а также на имплементации

международных стандартов банковской деятельности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования заключается в том, что предложенные подходы,

способы и полученные результаты способствуют формированию и

обеспечению стабильности кредитно-банковской системы рыночной

экономики развивающихся стран и стран с непризнанным статусом, а

разработанная модель объединения банка и предприятий различных видов

деятельности в интегрированную финансово-промышленную структуру

позволит сформировать полноценную кредитно-банковскую систему

рыночной экономики, способную интегрироваться и развиваться наряду с

кредитно-банковской системой Российской Федерации, а также стать основой

для дальнейших исследований.

Диссертация выполнена в соответствии с научно-исследовательской

работой ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной

службы при Главе Донецкой Народной Республики» Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики в рамках тем

«Методологические и организационные процессы формирования финансовой
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системы» (номер госрегистрации 0119D000079) 2018-2019 гг. и

«Совершенствование теоретических основ финансового управления

экономикой» (номер госрегистрации 0119D000078) 2018-2019 гг.

Диссертантом усовершенствованы теоретические и методологические

положения комплексного подхода к решению задачи формирования и

развития кредитно-банковской системы Донецкой Народной Республики.

Полученные результаты, разработанные концептуальные положения,

механизмы, модели и научно-методические подходы нашли практическое

применение в деятельности следующих учреждений: Центральный

Республиканский Банк ДНР (г. Донецк, справка № 10/0-05/31783 от

01.09.2020 г.); Комитет народного совета по бюджету, финансам и

экономической политике (г. Донецк, справка № 01/0912 от 01.09.2020 г.);

Министерство экономического развития ДНР (г. Донецк, справка № 01/3036

от 07.07.2020 г.); Министерство промышленности и торговли ДНР

(МИНПРОМТОРГ ДНР) (г. Донецк, справка № 01-53/5967 от 15.09.2020 г.);

ООО «ЛАКОНД» (г. Донецк, справка № 1925/06 от 03.06.2020 г.).

Предложенные механизмы, модели и методы являются универсальными и

могут быть использованы в процессе развития и повышения эффективности

функционирования кредитно-банковской системы развивающихся стран и

стран с непризнанным статусом.

Теоретические разработки применяются в ГОУ ВПО «Донецкая

академия управления и государственной службы при Главе Донецкой

Народной Республики» в процессе преподавания дисциплин «Финансовый

менеджмент», «Современные стратегии управления финансово-кредитной

системой», «Структурирование сделок слияний и поглощений»,

«Финансовый менеджмент кредитных организаций», «Финансово-

экономический анализ кредитных организаций» (справка № 01-06/1081 от

22.09.2020 г.).

Методология и методы исследования. В процессе исследования

использованы следующие общенаучные и специальные методы: анализа −
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при оценке развития кредитно-банковской системы и ее инфраструктуры;

синтеза – при изучении показателей финансового положения кредитно-

банковских институтов и предприятий, обобщении и сведении их в единое

целое для диагностирования всей кредитно-банковской системы; экономико-

математическое моделирование − сформированы модель параметра влияния

экономической среды и модель образования ИФПС при объединении банка и

предприятий; индукции и дедукции – при формировании заключения о том,

что финансово устойчивые ИФПС в силу своей большей

капитализированности и масштабов деятельности будут способствовать

повышению стабильности всей кредитно-банковской системы; статический

подход − при оценке уровня финансового положения каждого института-

субъекта кредитного рынка, выбранных предприятий для внедрения

предложенной модели в определенный момент времени; динамический

подход − при оценке сбалансированности динамики количественных и

качественных характеристик показателей развития кредитно-банковских

институтов, объединений вокруг банков на национальном и мировом уровнях

на протяжении 6-15 лет.

Информационную базу диссертации составляют нормативно-правовая

документация, статистические данные, социологические, научные

исследования.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Новая классификация изменений эволюционного развития

кредитно-банковской системы как трансформационных, мутационных и

модификационных.

2. Понятийно-категориальный аппарат теоретико-методологической

базы финансово-экономических учений: трансформация кредитно-банковской

системы, мутация кредитно-банковской системы, модификация кредитно-

банковской системы, кредитно-банковская система, интегрированная

финансово-промышленная структура.
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3. Концепция диагностики стабильности кредитно-банковской

системы рыночной экономики развивающихся стран и стран с непризнанным

статусом.

4. Научно-методический подход макромикроэкономического синтеза

для обеспечения стабильности кредитно-банковской системы рыночной

экономики.


[…]


Nauru NRU 0.34878593 0.39149897 0.41886991

New Zealand NZL 1.98302692 2.22587246 2.38149031

Oman OMN 1.45552461 1.63377114 1.74799329

Pakistan PAK 1.43563978 1.61145117 1.72411286

Panama PAN 1.60204215 1.79823152 1.92395163

Peru PER 1.60381007 1.80021594 1.92607478
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Страна
Код

страны

Горизонт планирования

Долго-

срочный

Средне-

срочный

Кратко-

срочный

Philippines PHL 1.60334240 1.79969099 1.92551314

Palau PLW 0.61248533 0.68749153 0.73555626

Papua New Guinea PNG 1.12869012 1.26691183 1.35548568

Poland POL 1.92577629 2.16161080 2.31273592

Puerto Rico PRI 0.56337210 0.63236380 0.67657438

Korea, Dem. People’s Rep. PRK 0.48957792 0.54953264 0.58795222

Portugal PRT 1.86234231 2.09040856 2.23655570

Paraguay PRY 1.46727045 1.64695540 1.76209931

West Bank and Gaza PSE 0.51993241 0.58360440 0.62440605

French Polynesia PYF 0.25099014 0.28172691 0.30142334

Qatar QAT 1.51743596 1.70326428 1.82234493

Romania ROU 1.71077625 1.92028142 2.05453443

Russian Federation RUS 1.69790312 1.90583182 2.03907460

Rwanda RWA 1.72141533 1.93222338 2.06731128

Saudi Arabia SAU 1.76118412 1.97686233 2.11507109

Sudan SDN 0.82725652 0.92856405 0.99348293

Senegal SEN 1.55560622 1.74610895 1.86818500

Singapore SGP 2.01250695 2.25896267 2.41689397

Solomon Islands SLB 1.37716453 1.54581492 1.65388778

Sierra Leone SLE 1.41453116 1.58775755 1.69876275

El Salvador SLV 1.57130648 1.76373189 1.88704002

San Marino SMR 0.55876003 0.62718693 0.67103557

Somalia SOM 0.65713814 0.73761263 0.78918148

Serbia SRB 1.42091779 1.59492629 1.70643269

South Sudan SSD 0.74119163 0.83195948 0.89012442

Sao Tome and Principe STP 1.42250836 1.59671165 1.70834286

Suriname SUR 1.08744265 1.22061311 1.30595007

Slovak Republic SVK 1.70296092 1.91150900 2.04514870

Slovenia SVN 1.74044453 1.95358294 2.09016416

Sweden SWE 2.00774434 2.25361683 2.41117438

Eswatini SWZ 1.44346285 1.62023227 1.73350788

Sint Maarten (Dutch part) SXM 0.25099014 0.28172691 0.30142334

Seychelles SYC 1.59386158 1.78904914 1.91412728

Syrian Arab Republic SYR 0.77529939 0.87024415 0.93108569

Turks and Caicos Islands TCA 0.28172691 0.31622777 0.33833626

Chad TCD 1.11648117 1.25320774 1.34082350

Togo TGO 1.29654067 1.45531770 1.55706361

Thailand THA 1.74201816 1.95534928 2.09205399

Tajikistan TJK 1.33053443 1.49347440 1.59788796
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Страна
Код

страны

Горизонт планирования

Долго-

срочный

Средне-

срочный

Кратко-

срочный

Turkmenistan TKM 0.66102987 0.74198094 0.79385520

Timor-Leste TLS 1.27558957 1.43180088 1.53190266

Tonga TON 0.67053880 0.75265436 0.80527483

Trinidad and Tobago TTO 1.26805197 1.42334021 1.52285047

Tunisia TUN 1.41605517 1.58946819 1.70059298

Turkey TUR 1.68198821 1.88796793 2.01996180

Tuvalu TUV 0.30142618 0.33833944 0.36199383

Taiwan, China TWN 1.05344495 1.18245197 1.26512097

Tanzania TZA 1.50760884 1.69223371 1.81054317

Uganda UGA 1.43791533 1.61400539 1.72684566

Ukraine UKR 1.47562189 1.65632957 1.77212886

Uruguay URY 1.24242356 1.39457329 1.49207236

United States USA 2.01524390 2.26203480 2.42018087

Uzbekistan UZB 1.45664262 1.63502606 1.74933595

St. Vincent and the

Grenadines
VCT

1.58740845 1.78180574 1.90637747

Venezuela, RB VEN 0.90862724 1.01989959 1.09120403

British Virgin Islands VGB 0.25099014 0.28172691 0.30142334

Virgin Islands (U.S.) VIR 0.25099014 0.28172691 0.30142334

Vietnam VNM 1.58015165 1.77366025 1.89766251

Vanuatu VUT 1.58461416 1.77866925 1.90302170

Samoa WSM 0.55911378 0.62758400 0.67146040

Kosovo XKX 1.27272818 1.42858908 1.52846630

Yemen, Rep. YEM 0.75208988 0.84419234 0.90321253

South Africa ZAF 1.22909605 1.37961367 1.47606687

Zambia ZMB 1.45316818 1.63112614 1.74516337

Zimbabwe ZWE 1.20712190 1.35494852 1.44967730

Donetsk People's Republic DPR 0.19193831 0.21544347 0.23050581

Среднее 1.25752 1.41152 1.51021

Минимальное 0.19194 0.21544 0.23051

Максимальное 2.06930 2.32271 2.48510

Дисперсия 0.25005 0.31504 0.36063
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Чистая

прибыль
Месяц

Активы

нетто

Вклады

физических лиц

Привлеченные

МБК

Внебалансовые

обязательства

959333,05 1 860829156,5 230360972,2 165330224,9 278915924

1468530,7 19 958978071,6 246269202,5 208499927,6 342644954

1684423,1 31 953511381,4 241364916,7 223214595,3 351249257,3

1903681,85 15 958948944,5 250530362,9 211172688,4 391311620,7

1907048,2 27 969853197,7 264600095 184416113,9 367915926,3

1977618,917 24 976871972 263261303,4 193304113,5 399644958,7

2148891,333 36 961645000,1 251667652,8 207897315,7 367915931,7

2320163,75 14 946418028,2 240074002,1 222490517,9 399644962,3

2476785,983 17 932227885,1 241717695,3 205218412,1 367915933,7

2529340,167 29 929379235,1 239546515,6 208997678,4 399644964,3

2682956,6 16 945976436,1 235843741 234518059,2 367915935,7

2794337,817 28 955383221 240701054,5 220310729,6 399644966,3

2905719,033 13 964790005,8 245558368,1 206103399,9 367915937,7

2950881,35 20 1188217379 336053580 199667004,4 399644968,3

3072052,567 32 1195665908 346870758,6 192282509,7 367915939,7

3193223,783 60 1203114437 357687937,2 184898015 399644970,3

3291262,867 25 985382184,5 265766508,7 194967692,6 367915941,7

3347798,5 37 972324419 253617002,5 210467771,6 399644972,3

3404334,133 12 959266644,5 241467484,9 225967850,6 367915943,7

3465675,733 18 1315999402 369287372,4 254672888,8 399644974,3

3635408,067 30 1478355490 427045054,1 267446060,7 367915945,7

3971546,15 72 1480544264 429377231,5 256392100,9 399644976,3

4291167,05 48 1104656847 310372307,6 185166961 367915947,7

4547273,717 21 1192267246 342027482,4 194000580,8 399644978,3

4697332,033 33 1101917225 321028303,4 176310145,7 367915949,7

4849393,333 61 1114679318 332567568,9 168999452,3 399644980,3

4911753,717 2 879663688,5 257026143,9 129028007,3 367915951,7

5048837,917 26 986654546,8 292005709,5 138717707 399644982,3

5363651,133 38 1358706799 402527844,5 211022218,2 367915953,7

5708497,317 39 1352156385 393136291,8 219283390,3 399644984,3

5918262,283 73 1341727227 381303617,8 228234604,4 367915955,7

6054850,607 22 986272239,4 267520603,7 164821592,3 399644986,3

6161405,963 34 1009419918 273651277,4 165451919,2 367915957,7

6327136,997 23 1158360826 328958799,2 180407125,8 399644988,3

6390891,857 35 1041904154 301531991,5 162719814,9 367915959,7

6580588,75 49 1029083617 309009843,4 150494171 399644990,3

6951216,667 3 899712736,7 270414889 127141794,1 367915961,7

7399744,75 40 1243508510 381258397,4 175431625,1 399644992,3

7797836,85 41 1620088752 484089620 244960143,5 367915963,7

8040706,133 62 1515241035 448368527,3 235604116,6 399644994,3

8417633,133 74 1285423775 377548519,6 194934472,5 367915965,7

8849681,183 4 1054071607 318560795,3 152968044,3 399644996,3
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Чистая

прибыль
Месяц

Активы

нетто

Вклады

физических лиц

Привлеченные

МБК

Внебалансовые

обязательства

9424649,217 42 1059968883 319855320,8 154076955,9 367915967,7

9824899,383 50 1063522292 320974033,7 153206471 399644998,3

10267775,5 5 1311116012 390405733,9 214077145,9 403113025,7

10491726,38 43 1651102366 504017207,9 261990144,1 441778109

10822811,62 75 1582034487 466800523,4 259382469,2 452182189

11000674,78 63 1342374440 400858633,3 200457768,3 462586269

11261680,75 6 1115432400 326512079,9 161028105,8 472990349

11782978,07 51 1091283708 328198851,7 162506666,9 483394429

12320946,78 44 867706364,4 251207951 133296809,1 493798509

12800553,12 7 785780372,6 210709579,5 142084012,2 504202589

12980361,13 8 1125161589 321801647,2 187321081 514606669

13237164,82 9 1173096268 324704209,9 230578002,8 525010749

13498580,02 64 1395744754 407435578,7 245653648,2 535414829

13801737,35 11 1085611870 293460306,6 227181135,4 545818909

14045141,02 52 1134217038 330559615,4 188177391,8 556222989

14325168,92 10 1371228865 385832983 252545015,3 566627069

14893681,65 45 1598445916 472352005,3 263405466,5 577031149

15481125,52 76 1607807836 474455352,7 264771186,8 587435229

16097639,62 53 1481244468 455438369,1 219524382,6 597839309

16871143,98 46 1708969655 508404632,4 280352187,2 608243389

17844905,2 65 1859902983 549867407,4 318374266,2 618647469

18746431,88 77 1866152981 551774742,3 323620415,7 629051549

19488380,52 54 1873474762 554144210,8 322786737,9 639455629

20314551,17 66 1973935759 589835435,8 333733899,5 649859709

21174097,88 78 1886065972 557646693,7 327571683,1 660263789

22320611,32 67 1669097074 504098469,6 271009379,8 670667869

23163102,03 55 1798092083 526272380,6 315001586,6 657137162,4

24173634,05 56 1899433270 559864556,6 328320800,2 640339112,5

24851507,35 79 1851346889 546963600,5 317904381,7 620273719,3

25587857,38 68 1644320067 492336262,3 263274587,8 620875769,3

26211871,52 47 1650216146 493633757,9 266340163 621477819,3

26714880,58 57 1942215260 562616028,4 339416016,1 622079869,3

27396605,88 69 1967324463 575938628,1 347032237,9 622685426

28174149,25 80 1988824368 580685525,4 358691295,4 623305349,3

28728630,17 59 1764083741 528524191,7 303689955 623925272,6

29136473,08 70 2007951757 574246760,8 362611270,4 624541689,3

29329641,25 58 2027938108 586886253,1 369241584,9 625143739,3

29988686,1 81 2353363911 649394832,6 455857791,6 625745789,3
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Чистая

прибыль
Месяц

Активы

нетто

Вклады

физических

лиц

Привлечен-

ные МБК

Чистая прибыль 1

Месяц 0,596438134 1

Активы нетто 0,841956387 0,733993887 1
Вклады

физических лиц 0,842017147 0,746336719 0,992055972 1
Привлеченные

МБК 0,756103901 0,607849706 0,911942311 0,856972701 1

Внебалансовые

обязательства 0,928298485 0,565486089 0,798020715 0,79614581 0,742683216
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Регрессионная статистика

Множественный R 0,928298485

R-квадрат 0,861738077
Нормированный R-

квадрат 0,859965489
Стандартная

ошибка 3205649,783

Наблюдения 80

Дисперсионный

анализ

df SS MS F

Значимост

ь F

Регрессия 1 4,99574E+15

4,99574E

+15

486,1466

469

2,97404E-

35

Остаток 78 8,01543E+14

1,02762E

+13

Итого 79 5,79728E+15

Коэффициент

ы

Стандартная

ошибка

t-

статистик

а

P-

значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Y-пересечение -22690674,36 1570017,688

-

14,452496

0,000000

000

-

25816339,

47

-

19565009,

25

Внебалансовые

обязательства 0,072016814 0,003266256

22,048733

45

0,000000

000

0,0655141

98

0,0785194

31