*В диссертационный совет Д 01.004.01 при ГО ВПО
«Донецкий национальный университет экономики и
торговли имени Михаила Туган-Барановского»*

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Киризмеевой Алисы Салаватовны
«Развитие кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-
промышленных структур», представленной на соискание ученой степени доктора
экономических наук по специальности
08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит»

Одним из важнейших условий динамичного роста экономики выступает развитие кредитно-банковской системы, а также ее взаимодействие с нефинансовым сектором экономики. Сложившаяся банковская система Донецкой Народной Республики по своим размерам, способности аккумулировать и размещать финансовые ресурсы не соответствует масштабам республиканской экономики и ее задачам. Центральный Республиканский Банк весьма ограниченно влияет на развитие реального сектора страны.

Стабильность и прозрачность кредитно-банковской системы – необходимое условие развития национальной экономики, которое позволяет обеспечить предсказуемость ее деятельности. Неадекватность сегодняшнего состояния кредитно-банковской системы Донецкой Народной Республики стратегическим целям в экономической области заставляет искать пути повышения функциональности этой системы. В свете поставленных перед кредитно-банковской системой глобальных задач финансирования устойчивого долгосрочного роста экономики и ее развития актуальным является исследование тенденций развития современного кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур.

В диссертации рассмотрена актуальная тема, теоретическое значение которой состоит в углублении существующих теоретических положений и обосновании использования системного, концептуального и научно-методических подходов к организации и обеспечению эффективного развития кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур в Донецкой Народной Республике.

Изучив автореферат, можно утверждать, что соискателем тщательно и достаточно глубоко изучены теоретические основы формирования кредитно-

банковской системы рыночной экономики; обозначена роль интегрированных финансово-промышленных структур в составе кредитно-банковской системы; уточнена основная терминология; усовершенствована методика диагностики эффективности формирования интегрированных финансово-промышленных структур; обоснована необходимость формирования и развития кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур в Донецкой Народной Республике.

Заслуживает уважение то, что отдельные предложения диссертанта внедрены в учебный процесс при преподавании ряда дисциплин: «Финансовый менеджмент», «Современные стратегии управления финансово-кредитной системой», «Структурирование сделок слияний и поглощений», «Финансовый менеджмент кредитных организаций», «Финансово-экономический анализ кредитных организаций». Целый перечень научных результатов опубликован в открытой печати (61 научная публикация, в том числе 40 статей в рецензируемых научных изданиях).

Следует сделать акцент на таких положительных сторонах работы, как высокая информативность, достигнутая за счет использования таблиц, графиков и схем; применение широкого круга экономико-статистических методов анализа и современных компьютерных технологий; соблюдение стандартов в оформлении работы.

Диссертационная работа отличается конкретностью исследования, целенаправленностью и завершенностью, а ее содержание воспринимается логично и интересно с научной и практической точек зрения.

Подчеркивая высокий теоретический и практический уровень диссертационной работы, в тексте автореферата не достаточно полно освещены следующие положения:

автор предлагает механизм формирования интегрированной финансово-промышленной структуры, вместе с тем автором не конкретизированы этапы реализации данного мероприятия (стр. 23-24);

автором рассчитан коэффициент влияния экономической среды для конкретной страны, вместе с тем из текста автореферата непонятно по какому принципу были отобраны показатели для анализа (стр. 29-32).

следовало бы сформулировать позицию автора по вопросу необходимости привлечения частного сектора к финансированию предоставляемых кредитно-банковских услуг.

В целом, высказанные замечания непринципиальны для положительной оценки работы.

Содержание автореферата соответствует установленным требованиям и не содержит логических противоречий. Научные положения, выводы и рекомендации характеризуются новизной и достаточной обоснованностью.

Вышесказанное является основанием считать, что диссертационная работа Кирилзлеевой А.С. на тему «Развитие кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит».

Я. Бондарчук Алина Викторовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук,
08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством; доцент, начальник кафедры
экономико-правовых и социально-гуманитарных
дисциплин ГУ ЛНР «Луганская академия внутренних дел
имени Э. А. Дидоренко»

А.В. Бондарчук

Ректор
ГУ ЛНР «Луганская академия внутренних
дел имени Э.А. Дидоренко»

В.А. Глазков

91005, Луганская Народная Республика
г. Луганск, ул. Пушкина, 1
Телефон: +38(0642) 59-96-94
E-mail: akoval77@mail.ru
Сайт организации: <https://lavd.mvdlnr.ru>